dico enim quod in omnibus que fuerunt et sunt et erunt, ista duo fuerunt necessaria antequam essent, scilicet necessitas essendi et impossibilitas non essendi, et precipue penes ipsum qui omnia preterita presentia et ventura novit penitus ab eterno [...] Et sic sequitur necessario quod omnia ex necessitate fiunt apud primum factorem²⁶.

La creazione nella dottrina di Giovanni di Lugio avviene secondo tre modalità, per cui «creare» significa aggiungere a ciò che è preesistente, a partire da una materia che è *preiacente*²⁷ e non prodotta *ex nihilo*²⁸. Nel testo del *Liber de duobus principiis* viene introdotta la nozione di essenze: Dio aggiunge alle essenze qualcosa che è già di per sé buono per rafforzarle nella loro essenza buona preservandole dal pericolo del peccato. Queste essenze non sono state create *ex nihilo*: «et sic videtur manifeste, quod hec nobilis creatio et factura bonorum a domino deo vero in eternum et in seculum seculi est statuta»²⁹. Allo stesso modo Dio aggiunge un *aliquid* alle essenze malvagie per cercare di allontanarle dal male: «aliquando dicitur creare vel facere quando per ipsum deum aliquid additur super essentias illorum qui mali effecti erant, ipsos in bonis operibus ordinando»³⁰. Per quanto riguarda la sezione *De signis universalibus*, gli universali non sono interpretati in senso

²⁶ *Ibid.*, 63, 81-85, p. 396; 63, 117-118, p. 400.

²⁷ Cfr. *ibid.*, 25. «Quod creare et facere sit ex aliquo tanquam ex preiacenti materia».

²⁸ Cfr. RAINEIRUS SACCONI, *Summa de catharis*, cit., p. 53.

²⁹ *Livre des deux principes*, cit., 26, 29-31, p. 250.

³⁰ *Ibid.*, 23, 17-20, p. 240.

astratto, ma sarebbero la rappresentazione reale di tutte le cose buone e giuste, vale a dire tutti i valori positivi, ed esprimono tutto ciò che sarà ristabilito e riconciliato in seguito al giudizio universale³¹. L'argomentazione, utilizzata per provare che esistono due principi contrapposti, viene ben analizzata da Swiggers:

la prédication de tels signes – pare exemple, l'énonciation de *omnia* – a-t-elle une référence illimitée (totalité absolue) ou faut-il y voir un renvoi à une distribution totale sur un ensemble limité (cf. l'opposition entre 'tous le hommes parlent' et 'tous les hommes réunis ici parlent')? La distinction est capitale pour l'interprétation de phrases telles que *omnia sunt bona*: faut-il comprendre cet énoncé comme l'affirmation de la bonté foncière de tout ce qui existe, ou faut-il y voir l'affirmation de la bonté d'un ensemble déterminé (que le locuteur et, parfois, l'interlocuteur a/on en vue)? Dans ce dernier cas, on devra admettre que tout terme 'thématique' a une tension 'définie' (explicitement ou implicitement) par le locuteur/l'énonciateur³².